
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 
 

1 
 

 
DECRETO n. 2118 del 03 ottobre 

 
OGGETTO: -bis del D.L. 109/2018. Erogazione Contributi 

autonoma sistemazione CAS-sisma agli aventi diritto nel Comune di Casamicciola Terme 
(NA) - competenza AGOSTO 2024. Importo 263.906,04 Istanze validate e liquidate n. 253.  

 
 
Il Commissario Straordinario del Governo 

On. Le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 
febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e successivamente rinnovato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti 
il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 
(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro e le 
altre emergenze  

VISTO  legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che il termine di cui 
-legge n. 109 del 2018 è prorogato fino al 31 

dicembre 2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi , il Commissario Straordinario è 
intestatario della Contabilità Speciale n. 6103, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Roma, nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate e/o da destinare alla 
ricostruzione nei terri  

DATO ATTO che, ai sensi 18, comma 1, lett. i-bis), del decreto de quo, è previsto che il 
Commissario straordinario: 
della cessazione dello stato di emergenza, anche avvalendosi delle eventuali risorse residue presenti 
sulla contabilità speciale intestata al Commissario delegato di cui all'articolo 16, comma 2, 
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 476 del 29 agosto 2017, che vengono 
all'uopo trasferite sulla contabilità speciale di cui all'articolo 19 ; 

VISTO icolo 18, comma 1, lettera i-ter, in virtù del quale:  provvede, 
entro il 30 aprile 2020, alla cessazione dell'assistenza alberghiera e alla concomitante concessione del 
contributo di autonoma sistemazione alle persone aventi diritto; dispone altresì la riduzione al 50 per 
cento dei contributi di autonoma sistemazione precedentemente concessi in favore dei nuclei familiari 
residenti in abitazioni non di proprietà, che possono comunque essere concessi fino al 31 dicembre 
2020 ; 

CONSIDERATO che, con decreto n. 17 del 21 febbraio 2019, sono stati disciplinati i 
procedure e modalità per la verifica, l'istruttoria e la rendicontazione delle spese per la prosecuzione 
delle attività relative all'assistenza alla popolazione, a seguito della cessazione dello stato di 
emergenza, di cui all'articolo 18, comma 1, lettera i-bis) del Decreto Legge 28 settembre 2018, n. 109 
convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130  

VISTA la propria Ordinanza n. 26 del 25 gennaio 2024, 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri (di 

seguito, per brevitas, UTA), quale Soggetto Attuatore in sostituzione del Comune di Casamicciola 
Terme (NA), relativamente ai fini della concessione del 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
SISMA DEL 21 AGOSTO 2017

2

CAS-sisma a favore dei nuclei familiari aventi titolo del Comune di Casamicciola Terme (NA) e
liquidazione della relativa spesa;

VISTA la Convenzione sottoscritta, il 16 febbraio 2024, tra il Commissario Straordinario e il Capo 
che regola le funzioni di Soggetto Attuatore , relativamente alla gestione del CAS-

sisma, in sostituzione del Comune di Casamicciola Terme (NA), secondo quanto previsto dalla prefata 
Ordinanza n. 26;

PRESO ATTO che, con Determina dirigenziale n. 7 del 2 ottobre 2024, parte integrante del presente 
provvedimento, è stata disposta - Referente della Convenzione, 
dott. Giuseppe Fusco, al netto degli allegati riportanti dati sensibili non soggetti a pubblicazione, la 
liquidazione del CAS-sisma per il mese di agosto 2024 a favore di n. 253 nuclei familiari del Comune 
di Casamicciola Terme, indicati nel prospetto ivi allegato, per a euro
263.906,04 (euro duecentosessantatremilanovecentosei/04);

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il competente funzionario della Struttura 
Commissariale attesta la copertura finanziaria della relativa spesa;

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni ai fini del er autonoma 
sistemazione CAS-sisma agli aventi diritto del Comune di Casamicciola Terme per il mese di agosto 
2024;

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, su proposta del
Soggetto Attuatore, delegato dal Commissario straordinario su base convenzionale - alla liquidazione 
della spesa occorrente:

- di , e di
procedere al pagamento del CAS-sisma - per il mese di agosto 2024 - a favore di n. 253 nuclei 
familiari di euro 263.906,04 (euro 
duecentosessantatremilanovecentosei/04), mediante , di n. 253
ordinativi di pagamento, riportante i dati criptati degli interessati, in linea 
con la necessaria tutela dei conferenti dati sensibili, al netto di n. 1 posizione in fase di recupero per 
indebiti percepiti (Monti Dario) e comprensivo di n. 1 posizione per riscossione del rateo maturato e 
non percepito dagli eredi di Di Massa Antonietta), in favore di altrettanti beneficiari aventi titolo del 
Comune di Casamicciola Terme (NA), relativamente al mese di AGOSTO 2024;

- d suindicato è da intendersi salvo eventuali conguagli;
- di dare atto che la somma è tratta sulla Contabilità Speciale n. 6103, accesa presso la Tesoreria 

provinciale dello Stato di Roma e intestata al Commissario Straordinario, che presenta le occorrenti 
disponibilità;

- di disporre che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale del Commissario 
Straordinario e notificato al Comune di Casamicciola Terme UTA.

Napoli, ____ ottobre 2024

Visto di copertura finanziaria
Dott. Giuseppe Di Nardo

Il Dirigente U.T.A. (proponente)                        IL COMMISSARIO
     Dott. Giuseppe Fusco                   On. Avv. Giovanni Legnini

Firmato digitalmente da
Giuseppe Di Nardo
CN = Giuseppe Di Nardo
O = Commissario Straordinario Ricostruzione
Ischia
C = IT

Firmato digitalmente da:
GIUSEPPE FUSCO
Firmato il: 03-10-2024 18:22:10
Seriale certificato: 3410280
Valido dal 13-08-2023 al 13-08-
2026


